

## 2. 連結決算の概要

当第1四半期連結累計期間の収支につきましては、収入面では、販売電力量の減少はありましたが、本州方面への電力融通の実施や燃料価格の上昇に伴う燃料費調整制度の影響などにより、営業収益（売上高）は、前年同期に比べ141億円（10.7%）増加の1,461億円となり、これに営業外収益を加えた経常収益は、136億円（10.3%）増加の1,469億円となりました。

支出面では、経営全般にわたる効率化に努めましたが、本州方面への電力融通の実施や燃料価格の上昇による燃料費の増加に加え、火力発電所の定期検査基数の増加による修繕費の増加などにより、営業費用は、前年同期に比べ136億円（11.2%）増加の1,357億円となり、これに営業外費用を加えた経常費用は、139億円（11.0%）増加の1,402億円となりました。

以上により、営業利益は、前年同期に比べ4億円（5.0%）増加の104億円、経常利益は、前年同期に比べ2億円（△3.4%）減少の67億円となりました。また、四半期純利益は、前年同期に資産除去債務会計基準の適用に伴う過年度分の影響額を特別損失として計上した反動などにより、36億円（1,409.2%）増加の39億円となりました。

連結収支比較表

（単位：百万円）

		当第1四半期 連結累計期間 (A)	前第1四半期 連結累計期間 (B)	増 減 (A)-(B)	前年同期比% (A)/(B)	前 期
経常収益	営業収益（売上高）	146,173	132,047	14,126	110.7	566,272
	電気事業営業収益	141,979	128,061	13,917	110.9	544,748
	その他事業営業収益	4,194	3,985	208	105.2	21,524
	営業外収益	771	1,205	△ 434	64.0	3,026
	合 計	146,945	133,253	13,691	110.3	569,299
経常費用	営業費用	135,763	122,128	13,634	111.2	523,074
	電気事業営業費用	132,206	118,627	13,579	111.4	504,160
	その他事業営業費用	3,556	3,501	55	101.6	18,913
	営業外費用	4,441	4,146	295	107.1	16,936
	合 計	140,205	126,274	13,930	111.0	540,011
[ 営業利益 ]		[ 10,410 ]	[ 9,919 ]	[ 491 ]	[ 105.0 ]	[ 43,198 ]
経常利益		6,740	6,979	△ 238	96.6	29,287
渴水準備金引当又は取崩し		368	1,691	△ 1,322	21.8	4,357
特別損失		—	4,923	△ 4,923	—	4,923
税金等調整前四半期（当期）純利益		6,371	364	6,007	1,750.3	20,007
法人税等		2,453	184	2,269	1,333.2	7,522
少数株主損益調整前四半期（当期）純利益		3,917	179	3,738	2,188.3	12,484
少数株主損益		△ 21	△ 81	59	25.9	502
四半期（当期）純利益		3,939	261	3,678	1,509.2	11,982

（注）少数株主損益欄の△は、損失を示しております。

### 連結対象会社

連結子会社	持分法適用会社
北海電気工事(株) 北電興業(株) 北海道パワーエンジニアリング(株) 苫東コールセンター(株) ほくでんエコエナジー(株) 北海道総合通信網(株)	北海道計器工業(株)、北電総合設計(株)、 ほくでんサービス(株)、ほくでん情報テクノロジー(株)、 (株)エナジーフロンティア、(株)ほくでんスポーツフィールドズ、 北海道フードフロンティア(株)、(株)ほくでんアソシエ